
Deliberazione Direttore Generale n. 285 del 14/03/2023

Direzione Generale: Via Casal Bernocchi, 73 - 00125 Roma
C.F. e P.I. 04733491007

STRUTTURA PROPONENTE: UOC Risorse Tecnologiche e Patrimonio

OGGETTO: Affidamento tramite piattaforma S.TEL.L@ (PI148851-22) della fornitura di un LOTTO UNICO: N. 3 pompe 
di irrigazione e N. 3 insufflatori CO2 per gastroenterologia  screening oncologico al prezzo complessivo di  19.995,00 +� �
Iva

L’ Estensore: Elisabetta Boria

Parere del Direttore Amministrativo : Dr.ssa Francesca Merli

Parere DA: FAVOREVOLE

Parere del Direttore Sanitario : Dr.ssa Daniela Sgroi

Parere DS: FAVOREVOLE

Il presente provvedimento necessita di rilevazioni contabili (autorizzazioni di costi/accertamenti di ricavi) da annotare nel
bilancio di esercizio aziendale.

Il Dirigente Responsabile della Struttura proponente
Enzo Pietropaolo

Il Dirigente addetto al controllo di budget con la sottoscrizione della proposta di delibera di pari oggetto num. Provv. 520
attesta:

Sottoconto: 101020501
Comporta scostamenti rispetto al budget: NON COMPORTA SCOSTAMENTO - SPESA FINANZIATA
Responsabile UOC RISORSE ECONOMICO FINANZIARIE: Davide Buoncristiani

Il Dirigente e/o il Responsabile del Procedimento con la sottoscrizione  della proposta di delibera di pari oggetto  num.
Provv. 520

Hash .pdf (SHA256): 4ecc586f64c55441f7f856444c46feeedf16de4b0f7d776fe9c66778c90e20b3
Hash .p7m (SHA256): 4d61d882ee4448ed55eb2eeed8f2ebf9174254ef32fc8ae927c3a946c8f1efda
Firme digitali apposte sulla proposta: PIETROPAOLO ENZO,Merli Francesca,BUONCRISTIANI DAVIDE,SGROI DANIELA

Il Responsabile del Procedimento: Leonardo Frigerio

Il Dirigente: Enzo Pietropaolo

Il Direttore del Dipartimento: 
 



Deliberazione 

1 

 

 

  

IL DIRETTORE U.O.C.  RISORSE TECNOLOGICHE E PATRIMONIO 

 

 
VISTA la Deliberazione n. 13 del 09.01.2020 relativa all’adozione dell’Atto Aziendale, 

approvato con DCA n. U00033 del 11.02.2020 e pubblicato sul BURL del 13.02.2020 
n. 13; 

 
VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici” entrato in 

vigore il 19.04.2016; 
 

il “Regolamento per l’acquisizione di forniture e servizi sotto soglia ai sensi 

dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016”, approvato con provvedimento 
aziendale n. 942 del 15.12.2016; 

 
il D. Lgs. n. 56 del 19.04.2017 “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”, entrato in vigore il 20.05.2017; 

 
PREMESSO che con Deliberazione di Giunta Regionale 5 luglio 2017, n. 378 è stato stabilito : 

a) di assegnare alle Aziende Sanitarie Locali del Lazio l’importo complessivo di 
€. 13.516.400,00 finalizzato alle attività di prevenzione per la salute della donna  

e del bambino, con il potenziamento delle attività legate ai consultori e ai 
programmi di screening legati alla prevenzione e diagnosi precoce delle patologie 
oncologiche; 

 b) di apportare, altresì, euro 3.000.000,00 per il potenziamento dei Consultori; 
 c) di approvare il programma di acquisizione delle attrezzature da destinare allo 

screening la cui ripartizione tra le Aziende Sanitarie Locali e la tipologia di 
apparecchiature oggetto di acquisto sono definite nella tabella allegata alla DGR 
378/2017 e ripartito, per la Asl Roma 3, secondo il quadro economico di seguito 

riportato: 
 

Screening Consultori Totale Asl Roma 3 

€ 1.087.020,00 € 305.665,32 € 1.392.685,32 

 

 che con il provvedimento sopra richiamato è stato, altresì, stabilito che: 
a) Le attrezzature saranno acquisite per mezzo di gara centralizzata a cui le 

Aziende Sanitarie Locali aderiranno in convenzione per le forniture di propria 

spettanza; 
b) Le Aziende Sanitarie dovranno sottoscrivere specifica delega per 

l’espletamento della procedura e la Regione Lazio potrà riservarsi di 
designare una Azienda Sanitaria Locale capofila in veste di stazione 
appaltante unica, per l’espletamento completo della procedura di acquisizione 

delle attrezzature richieste; 
 

PRESO ATTO  che la Regione Lazio ha individuato, con determina G12863 del 22/09/2017, 
l’ASL Roma 6 quale Azienda Capofila con ruolo di Stazione Appaltante unica 
per l’espletamento delle procedure di gara, a cui le ASL aderiranno in  



Deliberazione 

2 

 

 

 
convenzione a seguito di specifica delega; 

 

 che con la delibera 186/2021 avente per oggetto” Presa d’atto della deliberazione 
n. 290/2020 dell’ASL Roma 6 avente per oggetto l’aggiudicazione della gara 

aggregata di attrezzature destinate al potenziamento e ammodernamento 
tecnologico dei programmi di screening (DGR 378/2017) relativamente ai lotti 
n. 4 e n. 5 per l’Asl Roma 3 - Accertamento del finanziamento regionale DGR 

378/2017” è stato attivato un Progetto per il Finanziamento regionale per il 
potenziamento e ammodernamento tecnologico dei programmi di screening 

(P225) pari ad €1.087.020,00; 
 

 
PRESO ATTO  delle conferme di acquisizione dei materiali mancanti e non aggiudicati nella 

gara regionale della ASL ROMA 6 (tra cui pompe di lavaggio e insufflatori di 

CO2) da parte del Direttore U.O.S.D. Gastroenterologia dell’Ospedale G.B. 
Grassi (e mail 22.03.2022 e 29.08.2022), in atti, pervenuta alla scrivente UOC; 

 
VERIFICATO che, con nota prot. n. 75081 del 30.11.2022, è stata avviata su piattaforma 

STELLA una trattativa n. PI148851-22 per l’acquisizione di LOTTO UNICO: 
N. 3 pompe di irrigazione e N. 3 insufflatori CO2 per gastroenterologia – 
screening oncologico 

 
  invitando a presentare offerta, con un prezzo a base d’asta pari a € 20.000,00 + 

Iva, la ditta CANTEL MEDICAL SRL; 
 

CONSIDERATA la necessità per l’ASL Roma 3 di approvvigionarsi delle attrezzature in oggetto 
nel più breve tempo possibile; 

 

RICHIAMATO  l’art. 36, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., come modificato dall’art. 1 
della Legge 120/2020 e dell’art. 51 del D.L. 77/2021, che prevede procedure 

di gara semplificate per appalti di valore inferiore alle soglie comunitarie, ed in 
modo particolare la lett. a) del citato comma che consente l’affidamento diretto 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
 

DATO ATTO che entro il termine fissato per la presentazione della offerta (ore 18:00 del 
11/12/2022) è pervenuta l’offerta della ditta CANTEL MEDICAL SRL (P.I.: 

01893311009) in via telematica corredata della relativa documentazione  
tecnica ed amministrativa, agli atti della UOC proponente, per un importo pari 

a € 19.995,00 + Iva (€ 24.393,90 Iva inclusa); 
 

RITENUTO pertanto, opportuno affidare alla Società CANTEL MEDICAL SRL (P.I.: 
01893311009) la fornitura di un LOTTO UNICO: N. 3 pompe di irrigazione e 
N. 3 insufflatori CO2 per gastroenterologia – screening oncologico nella 

configurazione dettagliata nell’offerta 0970/2022/GC del 05/12/2022 allegata 
(all. 1), per un importo complessivo pari a € 19.995,00 + Iva (€ 24.393,90 Iva 

inclusa); 
 



Deliberazione 

3 

 

 

 
ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma  

 
 e nella sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico, 

ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/1994 e 

successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di 
efficacia di cui all’art. 1, primo comma, L. 241/90; 

 
VERIFICATO che il presente provvedimento non è sottoposto alla verifica ed al controllo 

preventivo ai sensi del combinato dispositivo dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e 
successive modificazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96; 

 

PROPONE 

 

- di affidare la fornitura, ai sensi dell’art. 36, c.2, lett. a, del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. alla Società 

CANTEL MEDICAL SRL (P.I.: 01893311009), del: 

Lotto Unico:  
 N. 3 pompe di irrigazione e N. 3 insufflatori CO2 per gastroenterologia – screening 

oncologico nella configurazione dettagliata nell’offerta 0970/2022/GC del 05/12/2022 
allegata (all. 1), per un importo complessivo pari a € 19.995,00 + Iva (€ 24.393,90 Iva 
inclusa) - CIG: 9521209E36; 

 

- di individuare quale RUP, art. 31 e succ. D. Leg.vo 50/2016, per la fornitura in oggetto l’Ing. 
Leonardo Frigerio; 

- di far fronte alla spesa derivante dal presente provvedimento per un importo di € 24.393,90 come 
segue:  

 riportare la somma residua di € 817.105,98 della autorizzazione di spesa 1211/2021- sottoconto n. 

101020501 – Attrezzature Sanitarie nella autorizzazione 1211/2023  
 

 assumere una sub alla autorizzazione di spesa n.1211/2023 - sottoconto n. 101020501 – Attrezzature 
Sanitarie per l’importo di€ 24.393,90;  

 

- di individuare per gli adempimenti di cui al presente atto quale Centro Ordinante e di Gestione 
(Ord/CentrodG) la UOC Amministrativa Presidio Ospedaliero Unico (LPOU). 

 

IL DIRETTORE 

UOC RISORSE TECNOLOGICHE E PATRIMONIO 

(Ing. Enzo Pietropaolo) 
 

 
 

                                          IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

VISTO                il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00201 del 29.10.2021; 
  

VISTA      la propria deliberazione n. 1 del 02.11.2021 avente ad oggetto: “insediamento della  



Deliberazione 

4 

 

 

 
 Dr.ssa Francesca Milito in qualità di Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria 

Locale Roma 3”; 

 
 

LETTA  la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Responsabile dell'Unità 
Organizzativa in frontespizio indicata; 

 

PRESO ATTO    che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che 
lo stesso, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 

totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effett i 
di quanto disposto dall'art. 1 della L. 20/1994 e successive modifiche, nonché alla 
stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art.1, primo comma, 

L.241/90; 
 

VISTO       il parere del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in   
frontespizio; 

 

  

            D E L I B E R A 

 

 

di adottare la proposta di deliberazione con oggetto: “Affidamento tramite piattaforma S.TEL.L@ 

(PI148851-22) della fornitura di un LOTTO UNICO: N. 3 pompe di irrigazione e N. 3 insufflatori 

CO2 per gastroenterologia – screening oncologico al prezzo complessivo di € 19.995,00 + Iva”, 

composta di n…5…. pagine e di n …1… allegati, nei termini indicati; 
 

Il presente atto sarà pubblicato all’Albo on line dell’Azienda per giorni 15 consecutivi, ai sensi della L. 

R. 31/10/1996 n.45. 

 

 
                          Il DIRETTORE GENERALE  

                                                                                              (Dr.ssa Francesca Milito) 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      



 

 

Cantel Medical (Italy) S.r.l. a socio unico 
Via Laurentina, 169  
00071 Pomezia (RM) - Italia 
Tel.: +39 06 9145399  
Fax: +39 06 9146099 
www.cantelmedical.it 

Cap.Soc. € 889.200,00 i.v. - R.I. Rm 091- R.E.A. 634396 -  P.IVA  01893311009 - C.F. 07869740584 
Società soggetta ad attività di direzione e coordinamento di Cantel Medical Corporation – sede USA 

     sito web: www.cantelmedical.it - e-mail: info.italy@cantel.com - e-mail PEC: office@pec.cantelmedical.it 

 

 

SPETT.LE 

Azienda USL Roma 3 

Via Casal Bernocchi 73 

00125 Roma 

 

                                                                                                                                   Ns.rif. prot. 0970/2022/GC 

                                                                                                                                   Pomezia, lì 05/12/2022 

 

 

Oggetto: Trattativa nr. 3 pompe di irrigazione e nr. 3 Insufflatori CO2 per grastroenterologia – screening 

oncologico 

 

OFFERTA ECONOMICA 

 

Il sottoscritto Antonio Pasquale Petrone, nato a Potenza il 21/05/1968, Procuratore Generale della Cantel 

Medical (Italy) Srl con sede legale e amministrativa in Via Laurentina 169, 00071 - Pomezia (RM), P.IVA 

01893311009, CF 07869740584, Telefono 06.9145399, Fax 06.9146099, PEC Ufficio Gare 

ufficiogare@pec.cantelmedical.it, propone di seguito la propria migliore offerta: 

 

Nr. 3 POMPA DI IRRIGAZIONE ENDOSTRATUS  

incluso nell’apparecchiatura: 

cavo di alimentazione codice EGA-7017 

CND Z12019007 

Repertorio 1250852 

Garanzia: 24 mesi 

Codice: EGA-500E 

Prezzo unitario offerto: € 2.205,00 (euroduemiladuecentocinque/00)/cad., esclusa IVA 

 

Importo complessivo per n. 3 pompe d’irrigazione: € 6.615,00 (euroseimilaseicentoquindici/00), esclusa IVA 

 

 

INSUFFLATORE CO2 ENDOSTRATUS  

incluso nell’apparecchiatura: 

connessione CO2 bombola codice EGA-COB 

cavo di alimentazione codice EGA-7017 

CND Z12019007 

Repertorio 1250885 

Garanzia: 24 mesi 

Codice: EGA-501E 

Prezzo unitario offerto: € 4.460,00 (euroquattromilaquattrocentosessanta/00)/cad., esclusa IVA 

 

Importo complessivo per n. 3 insufflatori CO2: € 13.380,00 (eurotredicimilatrecentoottanta/00), esclusa IVA 

 



  

 

Cap.Soc. € 889.200,00 i.v. - R.I. Rm 091- R.E.A. 634396 -  P.IVA  01893311009 - C.F. 07869740584 
Società soggetta ad attività di direzione e coordinamento di Cantel Medical Corporation – sede USA 

     sito web: www.cantelmedical.it - e-mail: info.italy@cantel.com - e-mail PEC: office@pec.cantelmedical.it 
 

 

 

 

Incluso nella fornitura  starter-kit di così composto: 

 

 Nr. 5  pz cod. 100145CO2EXTU Tubi ENDO SMARTCAP CO2 con linea di estensione CO2 per endoscopi OLYMPUS 

serie 140/240, 160/260, 180/280 

 Nr. 5  pz. cod. 100165CO2EXTU Tubi ENDO SMARTCAP CO2 con linea di estensione CO2 per endoscopi FUIJIFILM 

 Nr. 12 pz.  cod. 0082479E bottiglietta acqua sterile 1 L 

 Nr. 5 pz cod. 100130U Tubi di irrigazione ENDOGATOR™ per pompe ENDO STRATUS 

 Nr. 5 pz cod. 100115D Connettore ENDOGATOR™ giornaliero per canale d'acqua ausiliario di endoscopi GI 

OLYMPUS  

 Nr. 5 pz cod. 100303 valvole biopsia monouso Defendo 

 

 

Importo complessivo fornitura: € 19.995,00 (eurodiciannovemilanovecentonovantacinque/00), esclusa IVA 

esclusa IVA 

 

Aliquota IVA: 22% 

 

Oneri di sicurezza afferenti alla CANTEL: € 199,95 

 

 

 

                                                                                                                           


